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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a testováním vhodné sendvičové struktury

použitelné při výrobě sendvičových dílů pro přední a zadní čelo tramvaje Škoda T15. Práce

je rozdělena na teoretickou část, kde popisujeme jednotlivé komponenty a přehled testů

sendvičových konstrukcí.

Praktická část je zaměřena na návrh, výrobu a testování sendvičových konstrukcí.

Klíčová slova:
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odlup.

ABSTRACT

This thesis examines the design and testing of sandwich structures suitable in the

manufacturing of sandwich parts for front and rear ends of a Skoda T15 tram. The thesis is

divided into two parts - the theoretical part describes the individual components and tests

of sandwich structures, and the practical part focuses on the manufacture and testing of

sandwich structures.
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Sandwich structures, fibreglass, prepreg, PET foam, SAN, 3-point bending, 4-point

bending, flaking off.
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ÚVOD

Průkopníkem ve vývoji nových materiálů v 2. pol. 20. století je především

kosmický a letecký průmysl. Za svou poměrně krátkou historii výroby prošly materiály

dynamickým vývojem. Své uplatnění našly nové materiály jak v dopravním a leteckém

průmyslu, tak i chemickém a stavebním průmyslu. Celosvětově se kompozitních materiálů

v současné době vyrobí na 13 mil. tun. Jeho výroba se v průměru zvyšuje o 10% ročně.

Prudký vývoj využitím kompozitních materiálů zazanamenala také dopravní

technika. Trendem v dnešní dopravní technice je především tlak na snižování provozních

nákladů, s čímž úzce souvisí snižování hmotnosti použitím moderních materiálů. Použitím

kompozitních materiálů se snižuje jak ekologická zátěž, tak provozní náklady a náklady na

údržbu, kdy materiály mají dobrou odolnost vůči korozi a dlouhou životnost. Při konstrukci

železničních vagónů, tramvají, autobusů najdeme velké množství dílů z kompozitních

materiálů. Jedná se především o různé krycí panely, které nahradily dříve používané

dřevěné, plechové obklady. Sendvičové materiály nalézají uplatnění v dílech střech, nosné

části, podlahy, stěny. Využívá se vysoké tuhosti společně s nízkou hmotností.

Použití kompozitních materiálů v tehnické praxi má své opodstatnění

a předpokladem je, že jejich využití bude i nadále růst.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Kompozit lze definovat jako heterogenní materiál skládající se ze dvou nebo více

materiálových složek či fází. [1]

Hlavním předpokladem pro vznik kompozitního materiál je vzájemná rozdílnost

jednotlivých složek a fází v něm obsažených. Spočívá v různorodosti fyzikálních,

chemických, popř. mechanických vlastností. Složený materiál tak cíleně získá vlastnosti

mnohem výhodnější a hodnotnější, než-li jsou vlastnosti klasického materiálu. [1]

Vlastní vznik kompozitu je uskutečňován vložením jedné nebo vice nespojitých fází do

fáze spojité. Nespojitou fázi představuje výztuž, zatímco spojitá fáze je známa pod pojmem

matrice. Jelikož účelem výztuže je vyztužení, bývá zpravidla pevnějšího a tužšího

charakteru. Naproti tomu matrice slouží jako pojivo výztuže, měla by být tedy především

poddajná a plastická. [1], [2]

1.1 Podmínky kompozitního materiálu

Složený materiál lze klasifikovat jako kompozit pouze v případě, splňuje-li určité

podmínky. Dostupná literatura se shoduje na těchto pravidlech: [1], [2]

- vlastnosti složek se výrazně liší

- složky jsou oddělitelné rozhraním

- výroba kompozitního materiálu spočívá v mechanickém mísení komponent

- podíl výztuže v kompozitním materiálu je větší než 5%

- výztuž je pevnější a tužší než matrice

- kombinací složek vznikají podstatně lepší vlastnosti v porovnání s vlastnostmi

samostatných složek, včetně součtu všech vlastností jednotlivých složek

Slitiny kovů ani plasty se jako kompozitní materiály neuvádějí, v tomto případě není

splněna podmínka mísení jednotlivých složek, jelikož během zpracování kovů dochází k

vyloučení tvrdé fáze. [1]
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1.2 Synergismus

Kompozity jsou složené materiály, u nichž se po smíšení materiálů se zcela odlišnými

vlastnostmi vytvoří jediná struktura. Jestliže se tyto vlastnosti doplňují, vzniká kompozitní

materiál s přídavnými, nebo lepšími vlastnostmi, než mají jednotlivé složky samy. [2]

Typickým příkladem synergického chování je kompozit složený z keramické matrice

vyztužené keramickými vlákny. I když jsou jak matrice, tak vlákna samostatně velmi

křehké, výsledný kompozit je charakteristický určitou mírou houževnatosti, tzn. odolností

proti náhlému křehkému porušení. Existence synergismu je velmi významná, neboť vede

k získávání materiálů kvalitativně zcela nových vlastností. [6]

Obr. 1: Synergické chování složek kompozitu [6]
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Obr. 2: Tahový diagram křehké matrice

a kompozitu [6]

Uvedené chování kompozitu je způsobeno tím, že šířící se lomová trhlina je brzděna na

rozhraní matrice a vláken. Dochází zde jednak k odklánění směru šíření trhliny, jednak k

intenzivnímu vzájemnému tření mezi matricí a vytahujícími se vlákny (viz. Obr. 3).

Kvalita rozhraní mezi matricí a výztuhou má tedy zásadní vliv na vlastnosti výsledného

kompozitu.

Obr. 3: Jevy na rozhraní matrice a výztuhy [6]
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1.3 Rozdělení kompozitních materiálů

Hlavním hlediskem rozdělení podle povahy výztuže je její struktura, tzn. geometrie a

orientace. Rozdělení vychází ze způsobu zpevnění kompozitního materiálu, které může být

uskutečněno vlákny nebo částicemi. Odtud pramení pojem vláknový či částicový kompozit.

[3], [4]

Obr. 4: rozdělení kompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuže [3]

1.3.1 Matrice

Matrice představuje složku spojitou, jejíž funkcí je spojení jednotlivých částic výztuže.

Matrice se podílí na tvaru a rozměrech kompozitu, chrání výztuž před vnějšími vlivy a

působí proti vzniku trhlin. Jelikož pomáhá při přenosu vnějšího zatížení na výztužnou část,

důležitým požadavkem je také schopnost snadné deformace pod působícím zatížením.

Další podmínkou je nízká hmotnost, obzvlášť velký důraz je kladen na dobrou soudržnost

matrice s výztuží. [5]

Existuje několik typů matric. Při volbě konkrétní matrice je přihlíženo na cílené výsledné

vlastnosti kompozitu. Nejčastěji uplatňované matrice bývají zhotovovány z kovových

(houževnatost, pevnost), polymerních (odolnost vůči korozi, houževnatost) či keramických

materiálů (pevnost, odolnost proti vysokým teplotám). [5]
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1.3.2 Výztuž

Výztuž nebo-li diskontinuální nebo také nespojitá fáze je pevnější, tužší a tvrdší než fáze

spojitá. Zpravidla bývá v matrici rozptýlena a její funkce spočívá ve vyztužení, tzn. ve

zlepšení mechanických vlastností materiálu. Především pak pevnosti, pružnosti a tvrdosti.

[1]

1.4 Vyztužující vlákna

1.4.1 Skleněná vlákna

Textilní skleněná vlákna (GF – Glass Fiber) je společný název pro tenká vlákna (Ø 3,5 až

24 µm) s pravidelným kruhovým průřezem, tažená z roztavené skloviny a používaná pro

textilní účely.

Skleněná vlákna jsou vynikajícím elektrickým izolantem s vysokou propustností pro

záření, proto se označují jako E-vlákna (elektrická) a jejich sklovina jako E-sklovina. [7]

Obr. 5 Schéma výroba textilních skleněných vláken tažením z trysek [7]

1.4.2 Aramidová vlákna

Aramidová vlákna (AF – Aramid Fiber) jsou vlákna na bázi lineárních organických

polymerů, jejichž kovalentní vazby jsou orientovány podle osy vlákna. Předností těchto

vláken je vysoká pevnost a tuhost.
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Aramidová vlákna se mohou zpracovávat se všemi běžnými reaktivními pryskyřicemi i

termoplasty. V laminátu lze využít až 70% jejich skutečné pevnosti. [7]

Obr. 6 Schéma výroba aramidových vláken [7]

1.4.3 Uhlíková vlákna

Uhlíková vlákna (CF – Carbon Fiber) jsou technická vlákna s extrémně vysokou pevností a


[…]


Obr. 74 Testovací komora [29]

Tab. 26 Naměřené hodnoty tepelných parametrů

Parameter Měření 1 Měření 2 Měření 3 Průměr

dTmax(°C) 9,937 14,72 12,35 12,336

Tamb(°C) 24,35 24,72 24,80 24,623

τ(s) 88,03 87,14 87,50 87,557

h(W.m
-2

.K
-1

) 28,6 28,66 28,7 28,653

cp(J.kg
-1

.K
-1

) 1406 1394 1401,2 1400,4

α(mm
2
.s

-1
) 0,1135 0,1147 0,1139 0,1140

k(W.m
-1

.K
-1

) 0,2469 0,2472 0,247 0,2470

Tab. 27 Teplná vodivost PET pěny

k(W.m
-1

.K
-1

) 0,033
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Vyhodnocení

V zadávací podmínce je požadavek na splnění součinitele prostupu

tepla U max. 2 Wm
-2

K
-1

. Skladba sendvičového vzorek č.4 plně vyhovuje. Součinitel

prostupu tepla U = 1,05 Wm
-2

K
-1.
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7.8 Diskuse výsledků

Diplomová práce se zabývá návrhem vhodných materiálů pro skladbu sendvičové struktury

s použitím na konkrétní díl předního modulu tramvaje. Výroba jednotlivých vzorků

a volba materiálů se vždy odvíjela dle splněných kritérií při testování.

Ze sendvičového materiálu bude vyráběn čelník předního modulu tramvaje Škoda 15T.

Čelník bude možné zatížit silou o velikosti 40 kN, která bude přes podvozek působit

spojitým zatížením na čelník. K dalším dílům ze sendvičového materiálu patří střecha

modulu, avšak na tento díl již nejsou kladeny takové podmínky.

Celkem bylo otestováno 62 vzorků v 5 různých zkouškách. Byl proveden 3-bodový

a 4-bodový ohyb, test odlupu, test lepení a zjištění tepelné vodivosti laminátu se skelnou

výztuží.

Ze zkoušek odlupu nejlépe dopadla kombinace materiálů laminát-PET pěna. Síla

potřebaná k odlupu vnější vrstvy od jádra je vyšší o 92%, než u varianty laminát-SAN

a prepreg-PET. PET pěna Airex T90 zároveň také splňuje podmínky nehořlavosti a hustoty

kouře a tato kombinace materiálů je ideální pro tuto konkrétní aplikaci.

Výsledek ohybových zkoušek ukazuje důvody použití tkanin s orientovanými vlákny

a jejich správné orientování na výrobku. Porovnáním vzorků č. 1 a č. 2 vidíme, že u vzorku

č. 1 s použitím orientovaných vláken došlo ke zvýšení pevnosti o 16%. Pevnostní

podmínku splnily všechny testované vzorky na ohyb, avšak z bezpečnostních důvodů je

doporučována skladba vzorku č. 4, kde koeficient bezpečnosti k = 2,5. Při vyhodnocení

ohybových zkoušek bereme v úvahu výsledky 4-bodového ohybu, který lépe vystihuje

reálné zatížení.

Pevnost lepení závitových vložek do sendvičového materiálu splňují obě použitá lepidla.

Podmínka odolání působení síly 800 N proti vytržení v ose šroubu je splněna. Naměřená

síla potřebná pro vytržení záv. vložky je 2924 N.

Součinitel prostupu tepla sendvičovou strukturou U = 1,05 Wm
-2

K
-1

vyhovuje podmínce

U = max 2 Wm
-2

K
-1

. Tuto podmínku splní jak kombinace laminát-PET, tak i prepreg-PET

a laminát-PET.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je zpracována problematika

kompozitních materiálů, sendvičových konstrukcí a jejich testování.

V praktické části jsou popsány jednotlivé vybrané materiály, je popsána vlastní výroba

a testování vyrobených vzorků.

Vzorky byly vyráběny ruční laminací s lisováním pod pružnou folií pomocí vakua a

kladením prepregového materiálu pod pružnou fólii. Obě zvolené výrobní technologie jsou

bezproblémové a ve firmě Form s.r.o. s nimi mají dlouholetou praktickou zkušenost.

Práce poskytla cenné poznatky jak z hlediska použitých materiálů, tak výrobních postupů.

Zároveň je důležité provedení dalších dílčích testů pro ověření celkové sestavy předního

modulu metodou konečných prvků. Mezi tyto testy budou patřit hodnoty modulů pružnosti,

poissonovy konstanty a tahové zkoušky jednotlivých samostatných materiálů, z nichž

budou sendvičové a kompozitní díly složeny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

µm mikrometr

a0 rozměr v mm

AF aramidová vlákna

ASTM americká norma

b šířka profilu

b0 rozměr v mm

CF uhlíková vlákna

DIN německá národní norma

E modul pružnosti

F síla

FST fire smoke toxicity

GF skelné vlákna

h výška profilu

K

kelvin

kN kilonewton

l velikost buňky

m metr

M moment

Momax maximální ohybový moment

MPa megapascal

N newton
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PEI polyetherimid

PET polyethylentereftalát

PS polystyren

PUR polyuretan

PVC polyvinylchlorid

Q síla

q spojité zatížení

Rm mez pevnosti

RIM Reaction Injection Molding

RTM Resin Tranfer Molding

SAN styreneacrylonitril

t tloušťka stěny

U součinitel prostupu tepla

Wo modul průřezu v ohybu

 napětí
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SEZNAM PŘÍLOH

PI NORPOL NGA HX3

PII Weld On SG300

PIII Plexus MA310

PŘÍLOHA P I: NORPOL NGA HX3

PŘÍLOHA P II: WELD ON SG300

PŘÍLOHA P III: PLEXUS MA310