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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Lukáša Hasalu je zameraná na návrh a testovanie sendvičovej

kompozitnej štruktúry pre modul električky s ohľadom na predpokladané zaťaženie.

Diplomová práca je spracovaná prehľadne, literárna rešerš je zameraná na danú tému, s

množstvom experimentálnych výsledkov v praktickej časti.

Prístup diplomanta bol od zadania diplomovej práce veľmi aktívny, pravidelne sa

zúčastňoval na konzultáciách a v prístupe navrhovania jednotlivých skladieb kompozitných

štruktúr bol samostatný.

Výborne zvládol i cudzojazyčnú literatúru, ktorá pri naštudovaní danej problematiky bola

nevyhnutná.

Z pohľadu prepojenia výsledkov diplomovej práce a praxe sú výsledky veľmi významné pre

spoločnosť Form, s.r.o., ktorá na základe našich návrhov sendvičovej konštrukcie bude daný

čelník vyrábať, a taktiež naše výsledky budú podkladom pre jej FEM analýzu. Taktiež

prehľad sendvičových jadier, spolu s postupom výroby, s experimentálnymi výsledkami je

cenný zdroj dát, ktoré určite chýbajú v oblasti polymérnych kompozitných materiálov, a

poslúžia určite ako prvotná informácia pri voľbe materiálového zloženia pre aplikačné

riešenia v doprave, kde sa tieto sendvičové materiály čoraz častejšie využívajú.

Diplomovú prácu riešil komplexne, od návrhu materiálového zloženia, výberu vhodného

sendvičového jadra, samotnej výroby vzoriek a následnom mechanickom testovaní.

Výsledky spracoval samostatne a prehľadne, vrátane ich vyhodnotenia.

Problematika je spracovaná vrátane, merania súčiniteľu prestupu tepla v spolupráci s

pracoviskom FMMI VSB-TU Ostrava.

Diplomant sa osobne zúčastňoval na technických rokovaniach ohľadom daného projektu

firmy Form, s.r.o., a konštruktérskej firmy AV Engineering, a.s., kde pružne reagoval na

konzultované problémy a aktívne navrhoval ďalší postup.

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal

schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce doporučujem

diplomovú prácu k obhajobe.

Otázky vedoucího diplomové práce:

-
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